UBND TỈNH YÊN BÁI
SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SCT-KTATMT
V/v tuyên truyền, phổ biến QCVN

sửa đổi, bổ sung QCVN
05A:2020/BCT

   Yên Bái, ngày      tháng  11  năm 2024

Kính gửi: Các tổ chức, cá nhân hoạt động hóa chất
trên địa bàn tỉnh Yên Bái

Ngày 10 tháng 10 năm 2024, Bộ Công Thương ban hành Thông tư số
19/2024/TT-BCT Sửa đổi 1:2024 QCVN 05A:2020/BCT Quy chuẩn kỹ thuật
quốc gia về an toàn trong sản xuất, kinh doanh, sử dụng, bảo quản và vận chuyển
hóa chất nguy hiểm. Trong đó đã sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số nội dung chính
sau:

- Bổ sung điểm “3.6. Hệ thống thu gom là một trong các phương tiện: Đê
bao, phao quây, rãnh thu gom và hố, bể thu hồi, khay chứa nhằm mục đích thu
gom, ngăn ngừa hóa chất tràn, đổ thoát ra môi trường”.

- Sửa đổi điểm 5.1 như sau: “Nhà xưởng sản xuất, kho chứa hóa chất
nguy hiểm, khi thiết kế xây dựng mới hoặc cải tạo phải thực hiện theo TCVN
4604:2012, TCVN 3890:2023 và các quy định pháp luật có liên quan, phù hợp
với tính chất, quy mô và công nghệ sản xuất, lưu trữ hóa chất”.

- Bãi bỏ điểm 5.2 và sửa đổi điểm 5.8 theo hướng: “Nhà xưởng, kho chứa
hóa chất nguy hiểm có chiều dài hoặc rộng từ 3m trở lên phải có tối thiểu hai
cửa, gồm một cửa ra vào và một cửa thoát hiểm. Cửa thoát hiểm không được lắp
đặt cùng phía với cửa ra vào, có thể mở ra từ bên trong và phải có biển báo chỉ
dẫn. Nhà xưởng, kho chứa có chiều dài và chiều rộng nhỏ hơn 3m không bắt
buộc phải có cửa thoát hiểm”.

- Sửa đổi, bổ sung điểm 5.9 như sau: “Nhà xưởng, kho chứa hóa chất
nguy hiểm phải trang bị thiết bị rửa mắt di động hoặc thiết bị rửa mắt và tắm
khẩn cấp, trừ trường hợp quy định tại đoạn thứ hai của điểm này. Nhà xưởng,
kho chứa hóa chất ăn mòn, trong phạm vi tối đa 17m từ khu vực tồn trữ phải lắp
đặt thiết bị rửa mắt và tắm khẩn cấp”.

- Thông tư có hiệu lực thi hành từ ngày 15/4/2025 với nội dung chuyển
tiếp: Đối với nhà xưởng, kho hóa chất nguy hiểm đã được đưa vào hoạt động
trước ngày 15/4/2025, chậm nhất đến ngày 15/4/2026 phải đáp ứng yêu cầu của
Sửa đổi 1:2024 QCVN 05A:2020/BCT.

(Địa chỉ download Thông tư 19/2024/TT-BCT: https://moit.gov.vn/van-
ban-phap-luat/van-ban-phap-quy/thong-tu-ban-hanh-sua-doi-1-2024-qcvn-05a-

2020-bct-quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-ve-an-toan-trong-san-xuat-kinh-doanh-
su-d.html)

Ngoài các nội dung nêu trên, Sở Công Thương yêu cầu các tổ chức, cá
nhân tập trung nghiên cứu và thực hiện các nội dung quy định tại Thông tư số
19/2024/TT-BCT ngày 10/10/2024 bảo đảm thời gian, chất lượng theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Đ/c Lãnh đạo Sở (HĐH);
- Trang TTĐT Sở Công Thương;
- Lưu: VT, KTATMTLoan.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

                Phạm Trung Lân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-05T14:52:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Bùi Thế Hậu<buithehau@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-05T15:09:54+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Phạm Trung Lân<phamtrunglan@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-05T15:43:50+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Công thương<socongthuong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-05T15:43:54+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Công thương<socongthuong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-05T15:43:58+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Công thương<socongthuong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!